
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad:
Dydd Iau, 30 Ebrill 2015 

Amser:
09.15

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30) 

2 Bil Cymwysterau Cymru - Cyfnod 2: Trafod y gwelliannau (09.30 - 
12.00) (Tudalennau 1 - 31) 
Papurau: Rhestr o Welliannau wedi'u Didoli 

Grwpio Gwelliannau 
Trefn Pleidleisio

Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, bydd y Pwyllgor yn gwaredu'r gwelliannau i Fil 
Cymwysterau Cymru yn y drefn y mae’r adrannau a’r atodlenni y maent yn cyfeirio 
atynt yn codi yn y Bil. 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Bil Cymwysterau Cymru
Qualifications Wales Bill 1

RHESTR O WELLIANNAU WEDI‘U DIDOLI
MARSHALLED LIST OF AMENDMENTS

Bil Cymwysterau Cymru
Qualifications Wales Bill

Mae‘r gwelliannau â * ar eu pwys yn rhai newydd neu‘n rhai sydd wedi‘u haddasu
Amendments marked * are new or have been altered

Mae’r testun mewn italig wedi’i ddarparu gan y sawl a gynigiodd y gwelliant perthnasol I 
esbonio ei ddiben ac i gynorthwyo’r darllenydd. Nid yw’r testun yn rhan o eiriad y 

gwelliant.
The text in italics has been provided by the proposer of the relevant amendment to explain 

its purpose and to aid the reader’s understanding. The text does not form part of the 
amendment.

Caiff y Bil ei ystyried yn y drefn a ganlyn—
The Bill will be considered in the following order—

  Section 1 - 56      Adran 1 - 56
 Schedule 1 - 4      Atodlen 1 - 4

Long Title Teitl Hir

Huw Lewis 13
Section 1, page 1, after line 31, insert—

‘( ) Part [new Part to be inserted by amendment 26] enables Qualifications Wales to designate a 
qualification for the purpose of enabling a course leading to it to be funded by the Welsh 
Ministers or a local  authority in Wales,  or provided by or on behalf  of a maintained 
school in Wales.’.

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



[...]
la) Qualifications Wales,”.’.
Atodlen 4, tudalen 49, ar ôl llinell 4, mewnosoder—

‘Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (p.32)
[ ] Yn adran 148 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006, ar ôl is-adran (2)(l) mewnosoder—

“(la) Qualifications Wales,”.’.

Tudalen y pecyn 26



Bil Cymwysterau Cymru
Qualifications Wales Bill 27

Atodlen 4, tudalen 49, ar ôl llinell 4, mewnosoder—

‘Gorchymyn Cyngor  Cenedlaethol  Cymru dros  Addysg  a  Hyfforddiant  (Trosglwyddo  Swyddogaethau i  
Gynulliad Cenedlaethol Cymru a Diddymu’r Cyngor) 2005 (O.S. 2005/3238)
[ ] Hepgorer  paragraff  72  o  Atodlen  1  i  Orchymyn  Cyngor  Cenedlaethol  Cymru  dros 

Addysg a Hyfforddiant (Trosglwyddo Swyddogaethau i Gynulliad Cenedlaethol Cymru 
a Diddymu’r Cyngor) 2005.’.

Huw Lewis 54
Schedule 4, page 49, line 6, leave out ‘section’ and insert ‘sections 160(1) and (3) and’.
Atodlen 4, tudalen 49, llinell 6, hepgorer ‘adran’ a mewnosoder ‘adrannau 160(1) a (3) a’.

Huw Lewis 55
Schedule 4, page 49, line 8, leave out paragraph 6 and insert—

‘(1) The Apprenticeships, Skills, Children and Learning Act 2009 is amended as follows.
(2) Omit paragraphs 45 and 48 of Schedule 6.
(3) Omit paragraphs 15, 16(3), 17 to 19 and 29 of Schedule 12.’.

Atodlen 4, tudalen 49, llinell 8, hepgorer paragraff 6 a mewnosoder—
‘(1) Mae Deddf Prentisiaethau, Sgiliau, Plant a Dysgu 2009 wedi ei diwygio fel a ganlyn.
(2) Hepgorer paragraffau 45 ac 48 o Atodlen 6.
(3) Hepgorer paragraffau 15, 16(3), 17 i 19 a 29 o Atodlen 12.’.

Tudalen y pecyn 27



Bil Cymwysterau Cymru
Qualifications Wales Bill 1

GRWPIO GWELLIANNAU
GROUPINGS OF AMENDMENTS

Bil Cymwysterau Cymru
Qualifications Wales Bill

Cyfnod 2 ar 30 Ebrill 2015
Stage 2 on 30 April 2015

Mae’r ddogfen hon yn nodi ym mha drefn y caiff y gwelliannau eu trafod ac unrhyw wybodaeth 
berthnasol yn ymwneud â’r gweithdrefnau sy’n berthnasol i bob grŵp. Nid yw’r rhestr hon yn 
disodli’r rhestr o welliannau wedi’u didoli, sy’n nodi’r gwelliannau yn y drefn y cânt eu gwaredu. 
Dylai’r rhestr hon gael ei darllen ar y cyd â’r rhestr o welliannau wedi’u didoli.

This  document  provides  the  order  in  which  amendments  will  be  debated  and  any  relevant 
procedural information relevant to each group. This list does not replace the marshalled list, which 
sets out the amendments in the order in which they will be disposed of. This list should be read in 
conjunction with the marshalled list.

1 - Dynodi cymwysterau eraill / Designation of other qualifications

13, 15, 18, 26, 27A, 27, 28, 29, 36, 37, 38, 39, 40, 73, 43, 44, 45

2 - Amrywiol a thechnegol / Miscellaneous and technical

14, 17, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 68, 11, 12

3  -  Rôl  reoleiddiol  Cymwysterau  Cymru  –  cydnabod  cyrff  dyfarnu  /  Regulatory  role  of 
Qualifications Wales – recognition of awarding bodies

16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 35, 8, 41, 42, 46, 47

4 - Dyletswydd Gweinidogion Cymru / Duty of Welsh Ministers

58, 59, 62, 60, 61

Tudalen y pecyn 28



Bil Cymwysterau Cymru
Qualifications Wales Bill 2

5 - Prif nodau Cymwysterau Cymru / Principal aims of Qualifications Wales

56, 57 

6 - Cymeradwyo cymwysterau / Approval of qualifications

63, 64, 65, 1, 70, 67, 69

7 - Cyllido cyrsiau sy’n arwain at gymwysterau / Funding of courses leading to qualifications

30, 31, 3, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55

8 - Fersiwn Gymreig o gymwysterau / Welsh versions of qualifications

32, 33, 34

9 - Gweithgareddau masnachol a chodi ffioedd / Commercial activities and charging fees

71, 72, 75

10 - Dehongli cymhwyster / Interpretation of qualification

66

11 - Is-ddeddfwriaeth / Subordinate legislation

74

Tudalen y pecyn 29



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 30

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Cymwysterau Cymru - Cyfnod 2: Trafod y gwelliannau
	Grwpio Gwelliannau
	Trefn Pleidleisio




Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Ebrill 2015

Amser: 09.31 - 12.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2941

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Paul Davies AC (yn lle Angela Burns AC)
Keith Davies AC
Suzy Davies AC
Ann Jones AC (Cadeirydd)
Joyce Watson AC (yn lle John Griffiths AC)
Bethan Jenkins AC
Jeff Cuthbert AC (yn lle Lynne Neagle AC)
David Rees AC
Aled Roberts AC
Simon Thomas AC

Tystion: Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Cassy Taylor, Llywodraeth Cymru
Catherine Lloyd, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Gareth Rogers (Ail Clerc)
Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)
Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2941


Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Angela 
Burns, John Griffiths a Lynne Neagle. Roedd Paul Davies, Joyce Watson a Jeff Cuthbert 
yn dirprwyo ar eu rhan, yn y drefn honno. 

2 Bil Cymwysterau Cymru - Cyfnod 2: Trafod y gwelliannau 
Dywedodd y Cadeirydd y byddai’r Pwyllgor yn ystyried y gwelliannau yn y drefn y mae’r 
adrannau a’r atodlenni y maent yn gymwys iddynt yn codi yn y Bil. 

Gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau a ganlyn: 

Adran 1 

Gwelliant 13 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert 

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 5

Derbyniwyd gwelliant 13 

Derbyniwyd gwelliant 14 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Gwelliant 15 (Huw Lewis) 

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert 

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 5

Derbyniwyd gwelliant 15 

Derbyniwyd gwelliant 16 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Gwelliant 58 – Simon Thomas

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies Jeff Cuthbert



Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 58.

Gwelliant 59 – Simon Thomas

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 59.

Adran 2: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 
wedi’i derbyn. 

Adran 3

Gwelliant 56 – Simon Thomas

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 56.



Gwelliant 57 – Simon Thomas

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 57.

Derbyniwyd gwelliant 17 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Adran newydd 

Gwelliant 62 – Aled Roberts

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 62.

Adran 4

Gwelliant 18 (Huw Lewis) 

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert 

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts



5 5

Derbyniwyd gwelliant 18. 

Adrannau 5 - 7: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly 
barnwyd bod yr adrannau wedi’u derbyn.

Adran 8 a 12

At ddibenion pleidleisio, cafodd gwelliannau 19, 20, 21, 22, 23, 24 a 25 (Huw Lewis) 
eu grwpio ac maent yn amodol ar un bleidlais, yn unol â Rheol Sefydlog 17.36. 
Derbyniwyd y gwelliannau yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Adrannau 9 – 11 Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 
bod yr adrannau wedi’u derbyn.

Adran 13

Gwelliant 63 – Aled Roberts

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 63.

Adran 14

Gwelliant 64 – Aled Roberts

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 64.



Gwelliant 65 – Aled Roberts

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 65.

Adrannau 15 – 21 Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 
bod yr adrannau wedi’u derbyn.

Adran 22:

Derbyniwyd gwelliant 1 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Adran 23: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 
wedi’i derbyn.

Adran 24

Gwelliant 70  – Suzy Davies 

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 70.

Adrannau 25-26 Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 
bod yr adrannau wedi’u derbyn.

Adran 27

Derbyniwyd gwelliant 2 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Adran newydd 



Gwelliant 26 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert 

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 5

Derbyniwyd gwelliant 26 

Gwelliant 27A – Suzy Davies

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Aled Roberts 

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

3 5 2

Gwrthodwyd gwelliant 27A 

Adran newydd 

Gwelliant 27 (Huw Lewis) 

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert 

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 5

Derbyniwyd gwelliant 27 

Adran newydd 

Gwelliant 28 – Huw Lewis



O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert 

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 5

Derbyniwyd gwelliant 28 

Adran newydd 

Gwelliant 29 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert 

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 5

Derbyniwyd gwelliant 29 

Adran 28: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 
wedi’i derbyn.

Adran 29

Gwelliant 30 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert 

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

7 3



Derbyniwyd gwelliant 30 

Gwelliant 31 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert 

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

7 3

Derbyniwyd gwelliant 31 

Derbyniwyd gwelliant 3 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Derbyniwyd gwelliant 32 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Adran 30

Derbyniwyd gwelliant 33 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Derbyniwyd gwelliant 34 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Adran 31 

Derbyniwyd gwelliant 35 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Adrannau 32-38 Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 
bod yr adrannau wedi’u derbyn.

Adran 39

Derbyniwyd gwelliant 4 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Derbyniwyd gwelliant 5 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Adran 40

Gwelliant 71  – Suzy Davies

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees



Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 71.

Adran 41 

Gwelliant 36 (Huw Lewis) 

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

 Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 0 5

Derbyniwyd gwelliant 36 

Adran 42

Gwelliant 37 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

 Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 0 5

Derbyniwyd gwelliant 37 

Gwelliant 38 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

 Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas



Joyce Watson 

Ann Jones

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 0 5

Derbyniwyd gwelliant 38 

Adran 43

Gwelliant 39 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

 Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 0 5

Derbyniwyd gwelliant 39 

Adran 44

Derbyniwyd gwelliant 6 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Gwelliant 40 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

 Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 0 5

Derbyniwyd gwelliant 40 

Derbyniwyd gwelliant 7 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Gwelliant 72  – Suzy Davies

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Jeff Cuthbert

Keith Davies

Simon Thomas

Bethan Jenkins 



Aled Roberts David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

3 5 2

Gwrthodwyd gwelliant 72. 

Adrannau 45-48 Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 
bod yr adrannau wedi’u derbyn.

Adran 49

Derbyniwyd gwelliant 8 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Adran newydd 

Gwelliant 60 – Simon Thomas

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 60.

Adran newydd 

Gwelliant 61 – Simon Thomas

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 



hynny, gwrthodwyd gwelliant 61.

Adran 50

Gwelliant 73  – Suzy Davies

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

3 5 2

Derbyniwyd/Gwrthodwyd gwelliant 73.

Adran 51

Gwelliant 66 – Aled Roberts 

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 66.

Adrannau 52-54 Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 
bod yr adrannau wedi’u derbyn.

Adran 55

Derbyniwyd gwelliant 9 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Derbyniwyd gwelliant 10 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Gwelliant 74  – Suzy Davies

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Jeff Cuthbert

Keith Davies



Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 74.

Adran 56: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd bod yr 
adrannau wedi’u derbyn.

Atodlen 1

Gwelliant 67 – Aled Roberts

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 67.

Derbyniwyd gwelliant 68 (Aled Roberts) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 69 – Aled Roberts

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 69.



Gwelliant 75  – Suzy Davies

O blaid Yn erbyn Ymatal

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones 

5 5 0

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei 
phleidlais fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan 
hynny, gwrthodwyd gwelliant 75.

Atodlen 2: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r atodlen hon, felly barnwyd bod yr 
atodlen wedi’i derbyn.

Atodlen 3

Derbyniwyd gwelliant 11 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Gwelliant 41 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

 

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 0 5

Derbyniwyd gwelliant 41.

Gwelliant 42 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

 

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 0 5



Derbyniwyd gwelliant 42.

Gwelliant 43 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

 

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 0 5

Derbyniwyd gwelliant 43.

Gwelliant 44 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

 

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 0 5

Derbyniwyd gwelliant 44.

Gwelliant 45 – Huw Lewis

O blaid Yn erbyn Ymatal

Jeff Cuthbert

Keith Davies

David Rees

Joyce Watson 

Ann Jones

 

Paul Davies

Suzy Davies 

Simon Thomas

Bethan Jenkins 

Aled Roberts

5 0 5

Derbyniwyd gwelliant 45.

Derbyniwyd gwelliant 46 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Derbyniwyd gwelliant 47 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).



Atodlen 4

At ddibenion pleidleisio, cafodd gwelliannau 48, 49, 50, 51, 52, a 53 (Huw Lewis) eu 
grwpio ac maent yn amodol ar un bleidlais, yn unol â Rheol Sefydlog 17.36. 
Derbyniwyd y gwelliannau yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Derbyniwyd gwelliant 12 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Derbyniwyd gwelliant 54 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).

Derbyniwyd gwelliant 55 (Huw Lewis)  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i).


